


Arkadiusz Sołtysiak 

Przedstawienia Boga-Węża 
na pieczęciach cylindrycznych z okresu akadyjskiego. 
Analiza ikonograficzna 

Wstęp 

W okresie akadyjskim w gliptyce mezopotamskiej pojawiło się wiele nowych 
motywów ikonograficznych, wśród nich bardzo charakterystyczna postać Boga-Węża 
siedzącego na zwiniętym ogonie. Wszystkie znane pieczęcie cylindryczne ukazujące 
Boga-Węża datowane są na lata panowania bezpośrednich następców Naram-Sina z 
Agade. Dla większości z tych pieczęci nie można ustalić miejsca pochodzenia: po sześć 
pochodzi z Eśnunny i z Suzy, dwie z Ur i po jednej z Nippur i z Kiś. 

Być może prototypem postaci Boga-Węża było bóstwo z wężami, pojawiające 
się na trzech cylindrach znalezionych w Tell Asmar (starożytna Eśnunna) i datowanych 
na panowanie S argona. Dwa zabytki ukazują boga 
siedzącego na tronie, za którym dwa węże wiją się w 
pionie (As 32: 71 la; FRANKFORT, Stratified, nr 592; As 
32: 821; FRANKFORT, Stratified, nr 577), trzeci zaś -
tronującego boga, z którego nóg wyłania się para 
gadów (As 32: 71 lb; FRANKFORT, Catalogue, p. 11 
(fig. 3); FRANKFORT, Stratified, nr 593). Są to jedyne 
tego rodzaju przedstawienia, a ponieważ właśnie w 
ruinach Eśnunny znaleziono wiele pieczęci cylindry-
cznych ukazujących Boga-Węża, H. Frankfort 
zaproponował połączenie obu grup motywów. 

Bóg-Wąż z pieczęci akadyjskich jest postacią dość zagadkową. W niektórych 
opracowaniach łączy się go z Ningiśzidą lub Nirahem, dwoma bóstwami o symbolice 
wężowej. Jednak takie utożsamienie jest tylko czysto automatyczne i opiera się na zało-
żeniu, że jeśli w Mezopotamii były czczone bóstwa wężowe o imionach Ningiśzidą lub 
Nirah, to Bóg-Wąż musi być jednym z nich. Z drugiej strony, nie można wykluczyć, że 
jedno lub nawet oba bóstwa są w jakiś sposób związane z postacią akadyjskiego Boga-
Węża. Wypada więc przed przystąpieniem do analizy ikonograficznej przynajmniej 
skrótowo opowiedzieć o Ningiśzidzie i Nirahu oraz o innych postaciach związanych z 

Temat artykułu byt prezentowany w formie plakatu na konferencji sprawozdawczej IA UW w Wenecji k. Żnina w 
1998 r. Autor jest doktorantem Wydziału Historycznego UW, pracuje pod kierunkiem naukowym prof. dr. hab. 
A. Wiercińskiego. 

* Liczby podane w nawiasach pod ilustracjami oznaczają numery przedstawionych pieczęci. 

Fig. 1. Pieczęć cylindryczna 
przedstawiająca Boga-Węża (30*) 
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wężami (SOŁTYSIAK, Symbolika, p. 7 3 - 1 4 5 ) ; zarysowane w ten sposób tło będzie bardzo 
przydatne podczas właściwej analizy i interpretacji postaci Boga-Węża. 

Ningiśzida to bóstwo należące do panteonu sumeryjskiego, w okresie wczesno-
dynastycznym pełniące rolę boskiego opiekuna miasta Giśbanda położonego w połu-
dniowej części Sumeru. Teksty dotyczące Ningiśzidy z Gisbanda ukazują go jako po-
tężnego boga, ale ani razu nie wspominają o jakimkolwiek jego związku z wężami. 
Ningiśzida jako bóstwo o symbolice wężowej znany jest dopiero z zapisów i przedsta-
wień datowanych na lata panowania Gudei z Girsu. 

Trudno jednoznacznie powiedzieć, w jaki sposób i kiedy Ningiśzida został włą-
czony do panteonu Girsu. Z okresu wczesnodynastycznego nie jest znany żaden tekst z 
Girsu wymieniający jego imię, a na stan zachowania tamtejszych archiwów nie można 
narzekać. Natomiast w inskrypcjach Gudei Ningiśzida jest nie tylko często wymieniany, 
ale pełni również bardzo ważną rolę bóstwa opiekuńczego władcy (SOŁTYSIAK, Przed-
stawienia). Kilka przesłanek wskazuje na to, że po zniszczeniu Giśbanda w czasie na-
jazdu Gutejów posąg Ningiśzidy mógł dostać się do Girsu, które dzięki temu stało się 
drugim ośrodkiem kultu tego bóstwa (SOŁTYSIAK, Symbolika). Tam właśnie Ningiśzida 
z Giśbanda, bóg wegetacji i świata podziemnego, został prawdopodobnie utożsamiony z 
wężowym bóstwem o podobnej atrybucji. 

To drugie bóstwo mogło być przedstawiane właśnie pod postacią Boga-Węża. 
Nie można wykluczyć, że chodzi tu o Niraha, choć jest to mało prawdopodobne. 
Semickie bóstwo o symbolice wężowej, znane pod imionami Nirah, Irhan, Śahan lub 
Serah, występuje w III tysiącleciu p.n.e. w dość nielicznych tekstach pochodzących 
zarówno z północnej Mezopotamii i Syrii (Ebla), jak i z Sumeru. Nie ma jednak żad-
nych poszlak pozwalających stwierdzić, że kult Niraha w drugiej części okresu akadyj-
skiego i w okresie gutejskim rozwijał się szczególnie dynamicznie. 

Można domniemywać, że pierwotnym ośrodkiem kultu Boga-Węża była 
Eśnunna, miasto położone w środkowej Mezopotamii, w rejonie Dijali. Pochodzi stam-
tąd wiele zabytków wskazujących na to, że już pod koniec okresu wczesnodynastyczne-
go ważną rolę w lokalnych mitach pełniły wężokształtne potwory: dobrze znany z póź-
niejszych okresów smok muś.huś oraz siedmiogłowy potwór, którego jedyne znane trzy 
przedstawienia pochodzą właśnie z Eśnunny. Ich pojawienie się jest mniej więcej syn-
chroniczne ze zmianą bóstwa opiekuńczego miasta: sumeryjski Ninazu został zastąpio-
ny przez prawdopodobnie huryckiego Tiśpaka. Warto zwrócić uwagę na fakt, że według 
genealogii bóstw sumeryjskich ten pierwszy uważany był za ojca Ningiśzidy; jest to 
kolejna poszlaka wskazująca na możliwość połączenia w postaci Ningiśzidy z Girsu 
elementów opiekuńczego bóstwa Giśbandy i nieznanego z imienia Boga-Węża z Eś-
nunny. 

Akadyjskie przedstawienia Boga-Węża o ustalonej lokalizacji pochodzą głównie 
z dwóch miast: właśnie z Eśnunny oraz z Suzy, stolicy Elamu. Tylko w tych dwóch 
miastach motyw bóstwa wężowego wykorzystywany był w gliptyce w okresach póź-
niejszych. Z Eśnunny pochodzi seria pieczęci cylindrycznych datowanych na początek 
okresu Isin-Larsa i ukazujących tronującego boga, za którym wije się w pionie wąż. 
Bóg ten to niemal na pewno Ningiśzida, który w tym czasie miał w Eśnunnie swoją 
świątynię. Można jednak domniemywać, że Ningiśzida, którego kult rozpowszechnił się 
dzięki poparciu III dynastii z Ur, został tutaj wtórnie utożsamiony z tym Bogiem-
Wężem, który dwa stulecia wcześniej zespolił się w Girsu z Ningiśzidąz Giśbanda. 

Z kolei w Suzie postać Boga-Węża uległa stopniowym bardzo charakterystycz-
nym przemianom. Na przełomie III i II tysiąclecia p.n.e. również tutaj przedstawiane 
było tronujące antropomorficzne bóstwo, za którym wije się w pionie wielki wąż. 
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Jednak w gliptyce z Suzy wąż ten przedstawiany był w inny sposób: na wszystkich 
dziewięciu pieczęciach z tej serii widać wyraźnie jego ludzką brodatą głowę. W pier 
wszej połowie II tysiąclecia zwinięty wąż zastąpił tron boga. 

Podsumowując, na podstawie przedstawionych tu poszlak można zarysować hi-
potetyczny model ewolucji postaci Boga-Węża. Pojawił się on pod koniec okresu wcze-
snodynastycznego, prawdopodobnie przyniesiony przez plemiona migrujące z gór Za-
gros do rejonu Dijali. W okresie akadyjskim centrum ekspansji tego motywu stała się 
Eśnunna; stąd został on przeniesiony do Suzy oraz do miast Sumeru, gdzie jednak po-
jawia się znacznie rzadziej. W południowej Mezopotamii kult Boga-Węża najpewniej 
ograniczony był w czasie do okresu gutejskiego - oprócz Girsu, gdzie Bóg-Wąż został 
utożsamiony z Ningiśzidą z Giśbanda. To ostatnie bóstwo, którego kult był bardzo roz-
winięty w okresie III dynastii z Ur, pojawiało się w tekstach religijnych jeszcze w okre-
sie seleucydzkim. 

W Eśnunnie i Suzie kult Boga-Węża był znacznie bardziej trwały, niż w połu-
dniowej Mezopotamii. Z pewnością w obu tych miastach istniały odrębne tradycje, 
o których, z powodu ubóstwa źródeł pisanych, trudno cokolwiek powiedzieć. Jest jed-
nak bardzo prawdopodobnie, że w Eśnunnie, przynajmniej pod koniec okresu Ur III, 
Bóg-Wąż został wtórnie utożsamiony z Ningiśzidą. Od połowy II tysiąclecia p.n.e. nie 
są znane świadectwa kultu Boga-Węża ani z Eśnunny, ani z Suzy; w pierwszym przy-
padku przyczyną było zniszczenie miasta przez Hammurapiego. Natomiast w mieście 
Der, położonym w pół drogi między Eśnunną a Suzą, jeszcze w okresie nowobabiloń-
skim czczony był Nirah, semickie bóstwo wężowe. Niestety, z uwagi na brak materia-
łów z Der nie można stwierdzić, jaki był związek pomiędzy Nirahem z Der a Bogiem-
Wężem z Eśnunny i Suzy. 

Ponieważ brak źródeł pisanych dotyczących Boga-Węża, jedyną metodą ustale-
nia jego atrybucji i ewentualnych związków z innymi bóstwami wężowymi jest analiza 
ikonografii. Poniżej zostaną przedstawione wyniki wstępnej analizy statystycznej naj-
większej serii przedstawień Boga-Węża. 

M a t e r i a ł 

Przedmiotem analizy było 39 pieczęci cylindrycznych ukazujących Boga-Węża. 
Tabela 7 zawiera spis tych pieczęci. Ponieważ większość zabytków została uwzglę 
dniona w katalogu Boehmera (BOEHMER, Glyptik), w drugiej kolumnie tabeli znajduje 
się numer z tegoż katalogu. Ponadto tabela zawiera oznaczenie muzealne lub, jeśli brak 
takiego, oznaczenie z publikacji stanowiska archeologicznego, a także nazwę miasta, w 
którego ruinach pieczęć została znaleziona, oraz wskazówki bibliograficzne. W przy-
padku pieczęci uwzględnionych w katalogu Boehmera mniej istotna część bibliografii 
została pominięta. 

Opisu każdej pieczęci dokonano za pomocą dwudziestu dwóch zmiennych ozna-
czonych odpowiednimi symbolami. W tabeli 8 zostały przedstawione charakterystyki 
zmiennych. Tabela 9 zawiera charakterystykę poszczególnych pieczęci. Ponieważ w 
przypadku elementów ikonografii można stwierdzić wyłącznie ich wystąpienie lub brak, 
wszystkie zmienne wyrażone są w skali nominalnej dychotomicznej. Romby oznaczają, 
że dany motyw jest widoczny na określonej pieczęci, kreski - że go nie ma, zaś znaki 
zapytania - że z powodu uszkodzenia zabytku lub niepełnego opisu nie można stwier-
dzić, czy motyw występuje, czy też nie. 
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Dwóch pieczęci (36 i 39) nie można było opisać z powodu braku danych w do-
stępnej literaturze. Z tego powodu zostały one wyłączone z dalszej analizy. Trzy kolejne 
(13, 22, 24), dla których brakuje przerysów lub fotografii w katalogach, opisano na pod-
stawie mniej lub bardziej dokładnych komentarzy. Pieczęcie 5, 16, 18, 32, 33 i 35 są 
bardzo zatarte, zaś pieczęć 37 silnie uszkodzona. 

Metodologia 

Celem analizy jest z jednej strony podział całej serii na grupy pieczęci podob-
nych do siebie i określenie specyfiki poszczególnych grup, z drugiej zaś zbadanie 
związków pomiędzy poszczególnymi elementami ikonografii. Ponieważ wszystkie 
zmienne wyrażone są w skali nominalnej dychotomicznej i mogą przyjmować tylko 
wartości 0 lub 1, dla każdej pary zmiennych można skonstruować tablicę czteropolową 
w której symbole A i B oznaczają zmienne, zaś symbole a, b, c i d odpowiednie fre-
kwencje (tab. 1). Oznaczenia takie będą konsekwentnie używane w dalszej części 
pracy. 

Do grupowania obiektów zostanie wykorzystana 
metoda diagraficzna Czekanowskiego. Polega ona 
na obliczaniu dla wszystkich par obiektów nale-
żących do analizowanej serii miar odległości, które 
umieszcza się w symetrycznej lub niesymetrycznej 
macierzy. Następnie wartości liczbowe w macierzy 
zastępowane są przez odpowiednie symbole 

graficzne. Po uporządkowaniu diagramu struktura wewnętrzna serii staje się dobrze 
widoczna i można łatwo optycznie wydzielić mniej lub bardziej wyraźne skupienia 
( S O Ł T Y S I A K , MaCzek; S O Ł T Y S I A K , J A S K U L S K I , Czekanowski). 

Miarą odległości między obiektami opisanymi tylko za pomocą zmiennych no-
minalnych dychotomicznych może być dowolny współczynnik powiązania. A. Wierciń-
ski zaproponował stosowanie w takich wypadkach odwróconego współczynnika poje-
dynczego powiązania, czyli stosunku sumy frekwencji b i c do całkowitej sumy fre-
kwencji a+b+c+d ( W I E R C I Ń S K I , Anâlisis multivariado). Jednak w wypadku, gdy brak 
określonego elementu ikonograficznego na obu pieczęciach nie świadczy o ich podo-
bieństwie, lepiej jest używać współczynnika powiązania Jaccarda ( P A R Y S E K , Modele, 
p. 62), wyliczanego według wzoru: 

(O 
b+c+d 

Właściwy dobór miary odległości (w tym przypadku raczej miary podobieństwa, 
skoro używamy współczynnika powiązania, a nie jego odwrotności) ma bardzo duże 
znaczenie. Równie ważne jest odpowiednie uporządkowanie diagramu - tak, aby wi-
doczne grupy były jak najbardziej zwarte. Zwykle diagram jest porządkowany manual-
nie, można jednak użyć odpowiedniego algorytmu optymalizacji. W przedstawianej tu 
analizie został wykorzystany algorytm UmCzek ( S O Ł T Y S I A K , UmCzek), polegający na 
iteracyjnym przekształcaniu macierzy i wyborze wersji o najniższej wartości następują-
cej funkcji dopasowania: 

Tabela 1. Oznaczenia frekwencji w tablicy 
czteropolowej 

B=0 B=1 

A=0 a b 

A=1 c d 
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2 " (i — j)2 

7=1 /=y+l 'J 

gdzie £/„, oznacza współczynnik uporządkowania macierzy, n - liczbę elementów ma-
cierzy, i - kolumnę macierzy, j - wiersz macierzy, fV,j - wartość liczbową danej komórki 
macierzy. 

Przedstawiona powyżej metoda służy do badania związków pomiędzy poszcze-
gólnymi pieczęciami cylindrycznymi (wiersze tabeli). Natomiast związki pomiędzy 
elementami ikonografii (kolumny tabeli) mogą być określane za pomocą niesymetrycz-
nego testu relacji (SOŁTYSIAK, Test), który pozwala odpowiedzieć na pytanie, czy A=1 
występuje istotnie częściej w powiązaniu z B=1 (relacja dodatnia), czy też z B=0 (rela-
cja ujemna). Statystyka obliczana jest według wzoru 3, który przedstawia stosunek róż-
nicy pomiędzy proporcjami A=1 dla każdej z dwóch wartości zmiennej B do sumy tych 
proporcji. Podobnie jak klasyczne miary korelacji, może ona przybierać wartości z za-
kresu <-1, 1>, przy czym liczba ujemna oznacza relację negatywną liczba dodatnia 
relację pozytywną zaś zero - brak relacji. Test jest niesymetryczny, to znaczy relacja A 
do B nie musi być równa relacji B do A. Duża różnica między współczynnikami relacji 
świadczy o tym, że jedna ze zmiennych jest zależna od drugiej, tym bardziej, im więk-
sza różnica. Bezwzględna różnica nie może przekroczyć zakresu <0, 1>, gdyż znak 
współczynnika relacji A do B i współczynnika relacji B do A jest zawsze taki sam. 

d c 

< 3 ) 

b + d a + c 

Ponieważ test dotyczy zmiennych nominalnych dychotomicznych, jego istotność 
można obliczyć korzystając ze wzoru na rozkład dwumianu Newtona. 

W przypadku analizowania związków wzajemnych pomiędzy wieloma zmien-
nymi, najlepszym rozwiązaniem jest umieszczenie współczynników relacji w niesyme-
trycznej macierzy oraz ukazanie relacji najistotniejszych za pomocą blokowego diagra-
mu relacji. 

Grupowanie pieczęci 

W badanej serii można wyróżnić przedstawienia mniej i bardziej złożone. 
Dobrym wskaźnikiem złożoności przedstawienia jest liczba obecnych elementów iko-
nograficznych spośród tych, które zostały wyróżnione w tabeli 8 (oprócz zmiennej Pr). 
Poniższy histogram przedstawia liczebności pieczęci o kolejnych wskaźnikach złożono-
ści. Te zabytki, w których liczba elementów ikonografii o obecności nieokreślonej prze-
kracza dwa, zostały oznaczone jaśniejszym kolorem. Histogram ukazuje dwie dość 
wyraźne grupy. Jedna z nich obejmuje pieczęcie o liczbie wyróżnionych elementów 
pomiędzy 4 a 7, druga pieczęcie o liczbie elementów pomiędzy 8 a 10. 
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Do pierwszej należy osiemnaście 
zabytków, do drugiej piętnaście. 
Cztery pozostałe pieczęcie, o liczbie 
elementów pomiędzy 1 a 3, można 
potraktować jako trzecią grupę. 
Podział na grupy przedstawia tabela 2. 
W przypadku pieczęci 35, 37 i 38 nie 
można określić obecności lub nieo-
becności trzech elementów, w przy-
padku pieczęci 22 - czterech ele-
mentów, zaś w przypadku pieczęci 5 i 
13 - aż 8 elementów (w tabeli ozna-
czone pogrubioną czcionką). 

Ponieważ w zdecydowanej większości przypadków liczba elementów ikonogra-
fii jest większa niż trzy, grupowanie pieczęci można przeprowadzić bez konieczności 
ograniczania serii. Wystarczy zachować ostrożność podczas ustalania przynależności 
tych kilku pieczęci, których opis jest niekompletny. 

Tabela 2. Numery pieczęci zaliczonych do różnych kategorii złożoności przedstawienia 

Liczba elementów ikonografii Numery pieczęci cylindrycznych 
1 - 3 
4 - 7 

8 - 10 

5, 20, 33, 34 
1 , 2 , 3 , 4 , 6, 8, 13, 16, 1 9 , 2 1 , 2 2 , 25, 2 7 , 3 1 , 3 2 , 35, 37, 38 
7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 23, 24, 26, 28, 29, 30 

Tabela 10 zawiera macierz współczynników podobieństwa dla poszczególnych 
par zabytków należących do omawianej serii. Macierz została wyliczona za pomocą 
programu MaCzek 1.00 i automatycznie uporządkowana algorytmem UmCzek 1.00. 
Współczynniki podobieństwa pomnożono przez 100, z wyłączeniem współczynników 
równych 1, które oznaczono liczbą 99 w celu zachowania zapisu dwucyfrowego. 
Na podstawie macierzy został wygenerowany diagram Czekanowskiego (fig. 7), w któ-
rym można wyodrębnić pięć następujących w miarę wyraźnych grup (tab. 3). 

Tabela 3. Podział analizowanej serii pieczęci cylindrycznych na grupy. Czcionką pogrubioną oznaczono pieczęcie 
stanowiące jądra wyróżnionych grup 

Grupa Struktura grupy 
I (11+12) - 10 - (15+13+2+1. .5, 34) ...7 
II (33+19+25+32) - 27 - (26+36+30+22... 16, 37, 18) ...17 
III (24+29+23) - (21+20) 
IV 9+4 
V 8+6 

— 3, 1 4 , 2 8 , 3 1 , 3 5 

W skład grupy I weszło dziewięć zabytków, przy czym można tu wyróżnić pod-
grupę I A (pieczęcie 11 i 12) oraz I B (pieczęcie 15, 13, 2, 1, a także silnie nawiązujące 
5 i 34). Pieczęć 10 silnie nawiązuje do podgrupy I A, zaś pieczęć 7 - słabo do podgrupy 
I B. Grupa II objęła dwanaście zabytków. Również tutaj udało się wyodrębnić podgrupy 
II A (pieczęcie 33, 19, 25, 32) oraz II B (pieczęcie 26, 36, 30, 22 i silnie nawiązujące 
16, 37, 18). Pieczęć 27 silnie nawiązuje do całej grupy II, zaś 17 do podgrupy II B. 
Grupa III jest bardziej zwarta, choć także ta rozpada się na podgrupy III A (pieczęcie 
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Liczba elementów ikonografii 

Fig. 2. Liczebności pieczęci o kolejnych stopniach 
złożoności przedstawienia 
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24, 29 i 23) i III B (pieczęcie 21, 20). Grupa IV obejmuje tylko pieczęcie 9 i 4, zaś naj-
mniej wyraźna grupa V - pieczęcie 8 i 6. Pięciu pieczęci (3, 14, 28, 31, 35) nie udało się 
przypisać do żadnej z wyróżnionych grup. 

Na pieczęciach zaliczonych do grupy I Bóg-Wąż siedzi naprzeciwko drugiego 
bóstwa; obydwie postacie trzymają w rękach czarki. Za plecami Boga-Węża na ogół 
znajdują się drzwi świątyni. Podgrupy I A i I B różnią się pewnymi szczegółami. 
W pierwszym przypadku ogon Boga-Węża zawsze składa się z trzech zwojów, zaś po-
między obu bóstwami widać ołtarz klepsydrowaty, na którym znajduje się naczynie. 
Ponad Bogiem-Wężem przedstawiany jest półksiężyc, ponad drugim bóstwem gwiazda. 
Drzwi świątyni mogą być zastąpione przez znak z gwiazdą. W drugim przypadku brak 
ołtarza klepsydrowatego, zaś za plecami Boga-Węża zawsze znajdują się drzwi kaplicz-
ki. Dwa spośród zabytków zaliczonych do podgrupy I B pochodzą z Suzy. 

Grupa II zawiera zabytki przedstawiające Boga-Węża z czarką w ręku, przyj-
mującego wiernego. Ponad bóstwem widać półksiężyc, za nim na ogół drzwi kapliczki. 
W przypadku podgrupy II A wiernemu towarzyszy druga postać ludzka; brak jest ołta-
rza klepsydrowatego, zaś ponad Bogiem-Wężem widać półksiężyc nie ma żadnego zna-
ku. W tym drugim przypadku za plecami bóstwa znajdują się drzwi świątyni. Na pie-
częciach zaliczonych do podgrupy II B drzwi przedstawione są zawsze, podobnie jak 
ołtarz klepsydrowaty. Nie ma jednak dodatkowego wiernego. Półksiężyc jest przesu-
nięty ponad ołtarz. Nawiązująca do tej podgrupy pieczęć 17 nawiązuje również do gru-
py III, gdyż za plecami Boga-Węża widać drzewo zamiast drzwi. Dwie pieczęcie nale-
żące do podgrupy II A mają ustaloną lokalizację: jedna pochodzi z Suzy, druga z Eś 
nunny. Z kolei do podgrupy II B została zaliczona jedyna pieczęć z Nippur przedsta-
wiająca Boga-Węża. 
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Grupa IV wydaje się nawiązywać go grupy I. Bóg-Wąż siedzi naprzeciw dru-
giego bóstwa; obaj trzymają w rękach czarki. Pomiędzy nimi widać ołtarz (nieklepsy-
drowaty), z którego wyłaniają się promienie. Ponad Bogiem-Wężem znajduje się 
gwiazda. Z kolei grupa V jest łącznikiem pomiędzy grupą I a III. Bóg-Wąż i drugie bó-
stwo, trzymając w rękach kłosy, siedzą po obu stronach ołtarza klepsydrowatego, z któ-
rego wyłaniają się zagięte promienie. Za plecami Boga-Węża widać drzewo. 

Fig. 6. Przykładowe pieczęcie należące do grupy IV (9) i V (6) 

Podział serii pieczęci na grupy przedstawia tabela 11. Przynależność do grupy 
można określić posługując się dwoma kryteriami: rodzajem przedmiotu trzymanego w 
ręku przez bóstwo oraz rodzajem postaci, która mu towarzyszy. W pierwszym wypadku 
może to być czarka lub kłos, w drugim zaś siedzące bóstwo lub stojący wierny. 
Uwzględniając również wydzielone podgrupy można zaproponować jeszcze jedno kry-
terium: występowanie lub brak ołtarza klepsydrowatego. 

Tabela 4 przedstawia klasyfikację pieczęci przedstawiających Boga-Węża w 
odniesieniu do wydzielonych grup, a także frekwencje poszczególnych klas. Kryteria 
klasyfikacji nie są skorelowane: statystyka ^ z poprawką Yatesa wynosi 0,235 i jest 
istotna na poziomie p<0,9. Widać jednak wyraźnie, że o ile postacie bóstwa i wiernego 
pojawiają się równie często, to przedstawienia Boga-Węża z czarką są ponad trzy razy 
liczniejsze od przedstawień z kłosem lub laską. 
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Fig. 7. Diagram Czekanowskiego dla serii akadyjskich pieczęci cylindrycznych 
ukazujących Boga-Węża 
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Tabela 4. Wynik klasyfikacji akadyjskich pieczęci cylindrycznych ukazujących Boga-Węża: 
f(b) - frekwencja pieczęci z wyobrażeniem bóstwa, f(w) - frekwencja pieczęci z wyobrażeniem wiernego 

Przedmiot Postać towarzysząca1^ Bóstwo Wierny f(b) f(*>) 

czarka grupy I i IV grupa II 12 13 

kłos, gałązka lub laska grupa V grupa III 2 5 

Analiza elementów ikonografii 

Sposób przedstawiania Boga-Węża wydaje się dość jednolity, zmienia się jedy-
nie liczba zwojów i położenie końca ogona. Zmienność tych elementów ukazuje wykres 

(fig. 8). Widać tutaj wyraźnie, że liczba 
zwojów waha się między dwoma a 
pięcioma, zaś zdecydowanie najczęściej 
zwoje są trzy. Uniesiony koniec ogona 
pojawia się nieco częściej wtedy, gdy 
liczba zwojów jest nieparzysta, choć z 
powodu małej liczebności serii statystyka 
£ z poprawką Yatesa wynosi tylko 1,12 i 
jest istotna na poziomie p<0,3 (przy rp 
Góralskiego równym 0,33). Bardzo 
ciekawy jest rozkład geograficzny przed-
stawień uniesionego końca ogona: aż cztery 
pochodzą z Suzy i po jednym z Eśnunny i z 
Ur. Co więcej, w przypadku jednej pieczęci 
z Suzy ogon zakończony jest schematyczną 

brodatą główką i jest to bezpośredni dowód na ciągłość pomiędzy serią akadyjską a 
późniejszymi przedstawieniami bóstwa wężowego z Suzy. 

Rozkład pozostałych wyróżnionych zmiennych przedstawia tabela 12. Zmienną 
Pr trzeba na wstępie odrzucić, gdyż w niektórych katalogach bywają publikowane lu-
strzane odbicia pieczęci. Spośród pozostałych zmiennych można wyodrębnić te, które 
pojawiają się na większości pieczęci zaliczonych do serii i z tego powodu mogą być 
uznane za charakterystyczne dla niej. Tymi zmiennymi są: ołtarz znajdujący się przed 
postacią Boga-Węża, czarka w ręku Boga-Węża, schematyczna brama świątyni za ple-
cami Boga-Węża oraz wierny stojący przed jego obliczem, którego często zastępuje 
drugie bóstwo siedzące na stołeczku. Za typową można 35%więc uznać pieczęć, której 
przerys został ukazany na początku tego tekstu (fig. 1). 

Ołtarz widoczny jest na 25 przedstawieniach, z tego 19 razy ma kształt klepsy-
drowaty (niemal 80% przypadków), trzy razy prostokątny, raz zwęża się od góry do 
dołu, raz jest to zwykły stolik. Za typowy można więc uznać kształt klepsydrowaty, 
niekiedy podzielony na dwa, trzy lub pięć segmentów. Z ołtarza najczęściej wyłaniają 
się promienie, w niemal połowie przypadków widać też naczynie. 

Drugim typowym elementem przedstawienia jest uproszczona brama świątyni, 
niemal zawsze znajdująca się bezpośrednio za plecami Boga-Węża. Drzwi w jedenastu 
wypadkach (65%) podzielone są na trzy sektory, rzadziej na dwa, cztery lub sześć. 
Zamiast lub obok drzwi bywa umieszczany również znak składający się z pionowej 
linii, na którą nałożona została gwiazda, półksiężyc, kilka poziomych linii i deltoid. 
Na niektórych pieczęciach za plecami Boga-Węża widnieje drzewo lub kłos. 

6 
• koniec ogona uniesiony 

• koniec ogona poziomy 

.. 1 
3 

14 
1 

8 

1 2 1 

2 3 4 5 
Liczba zwojów 

Fig. 8. Zmienność liczby zwojów Boga-Węża; 
liczby na kolumnach oznaczają liczbę pieczęci 

198 



Przedstawienia Boga-Węża na pieczęciach cylindrycznych. 

Diagramy (fig. 9 i 10) ukazują te związki pomiędzy poszczególnymi elementami 
analizowanej serii, które są istotne na poziomie /?<0,1. Pełna macierz relacji została 
przedstawiona w tabeli 13, zaś macierz istotności - w tabeli 14. Kierunek relacji w obu 
diagramach został oznaczony strzałką zaś jej siła odpowiednią grubością linii. Para 
zmiennych może zostać połączona dwiema strzałkami o przeciwstawnych kierunkach; 
duża różnica w ich grubości sugeruje, że jedna spośród zmiennych jest zależna od dru-
giej. Zmienne połączone dwiema strzałkami o zbliżonej grubości są współzależne. 

Fig. 9. Pozytywne relacje pomiędzy zmiennymi istotne na poziomie p<0,1 : poczwórną grubością oznaczono R<A,BJ 
większe od 0,9. podwójną grubością - większe od 0,7, zaś linią przerywaną - mniejsze od 0,5, strzałka oznacza kieru-

nek relacji 

Powyższy diagram ukazuje trzy grupy współzależnych elementów. Drzewo za 
plecami Boga-Węża jest współzależne z kłosem lub gałązką trzymaną przez Boga-Węża 
i słabo skorelowane z kłosem trzymanym przez drugie bóstwo. Uwzględnienie również 
relacji nieistotnych pozwala powiązać te trzy elementy także z drzewem znajdującym 
się przed postacią Boga-Węża. 

Stołeczek ze skrzyżowanymi nogami jest zależny od postaci bóstwa towarzyszą-
cego Bogu-Wężowi. Od czarki w ręku Boga-Węża silnie zależna jest zarówno czarka w 
ręku jego towarzysza, jak i stołeczek ze skrzyżowanymi nogami. Ostatnia wymieniona 
zależność wynika z tego, że z czarką w ręku przedstawiany jest raczej siedzący bóg, niż 
stojący wierny. Co prawda negatywna relacja pomiędzy stojącym wiernym a czarkąjest 
nieistotna, istotny jest jednak współczynnik siły związku Góralskiego dla tych dwóch 
zmiennych (tab. 16). 

Ośrodek trzeciej grupy relacji stanowi ołtarz klepsydrowaty, od którego zależne 
są dwie inne zmienne: promienie wyłaniające się z ołtarza oraz stojące na ołtarzu na-
czynie. Zależności te są oczywiste i nie trzeba ich komentować. Natomiast zupełnie 
nieoczywiste są wzajemne relacje pomiędzy promieniami wyłaniającymi się z ołtarza a 
gwiazdą ponad Bogiem-Wężem oraz pomiędzy naczyniem na ołtarzu a gwiazdą ponad 
towarzyszem Boga-Węża. Przedstawia je tabela 5. Biorąc pod uwagę tylko przedsta-
wienia zawierające ołtarz, nie zdarza się, żeby gwiazda pojawiła się bez odpowiadają-
cego jej elementu ołtarza, natomiast element ołtarza może pojawić się bez odpowiadają-
cej jej gwiazdy. W przypadku gwiazdy nad Bogiem-Wężem i promieni oba elementy 
występują razem osiem razy, same promienie sześć razy, brak obu elementów sześć 
razy; statystyka £ z poprawką Yatesa wynosi 3,58 przy £><0,1 i rp=0,67. W przypadku 
gwiazdy nad drugą postacią i naczynia oba elementy występują razem sześć razy, samo 
naczynie trzy razy, brak obu elementów dwanaście razy; statystyka ^ z poprawką 
Yatesa wynosi 8,17 przy p<0,01 i rp=0,83. Z uwagi na bardzo małą liczebność serii, 
istotność drugiej korelacji jest wręcz zaskakująca. 
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Tabela 5. Relacje pomiędzy gwiazdami w polu a elementami ołtarza klepsydrowatego: 

współczynniki relacji (R<a ,b ) ) i i c h istotności (p) 

W* 2 * NX PX 

R(A,B) P R (A ,B) P R (A ,B) P R<A,B) P 
w * — — — — 0,045 — 0 , 8 1 3 0 , 0 0 9 

2 * — — — — 0 , 8 7 8 0 , 0 0 3 -0,018 — 

N X 0,048 — 0 , 7 5 4 0 , 0 0 5 — — — — 

PX 0 , 5 3 0 0 , 0 2 6 -0,013 — — — — — 

Cztery zależności (w tabeli oznaczone pogrubioną czcionką) są istotne na po-

ziomie p<0,05, a trzy nawet na poziomie /?<0,01, co, biorąc pod uwagę niewielką li-

czebność serii, daje duże prawdopodobieństwo, że nie są one przypadkowe. Korelacja 

promieni na ołtarzu z gwiazdą ponad Bogiem-Wężem oraz naczynia na ołtarzu z gwiaz-

dą ponad towarzyszem Boga-Węża sugerują że w grę może wchodzić interpretacja 

astronomiczna przedstawienia. Z licznych źródeł wiadomo, że atrybutem bóstw wężo-

wych, a zwłaszcza Ningiśzidy, była w Mezopotamii konstelacja Hydry. W tym kontek-

ście Ningiśzida był łączony w parę z Dumuzim, któremu odpowiadała konstelacja 

Oriona - obaj bogowie pełnili rolę strażników Drogi Mlecznej, ścieżki do nieba Anu. 

Być może więc akadyjskie przedstawienia Boga-Węża są odbiciem mitu, będącego 

prototypem opowieści o Ningiśzidzie i Dumuzim ( S O Ł T Y S I A K , Tree of Life, p. 4 2 - 47 ) . 

Kłos w ręku Boga-Węża jest zależny od występowania promieni wyłaniających 

się z ołtarza, a jednocześnie obserwuje się negatywną współzależność pomiędzy czarką 

w ręku Boga-Węża i promieniami. Nie ma natomiast istotnych relacji dotyczących ro-

dzaju przedmiotu trzymanego przez Boga-Węża i naczynia stojącego na ołtarzu. 

Ogólnie rzecz biorąc, obecność promieni na ołtarzu może być uznana za dodatkową 

charakterystykę wydzielonych grup pieczęci: III i V. 

Również wśród relacji negatywnych (fig. 10) można wyróżnić trzy grupy. 

Przede wszystkim kłos w ręku Boga-Węża wyklucza czarkę w ręku Boga-Węża; jest to 

w pełni zrozumiałe. W mniejszym stopniu czarka w ręku Boga-Węża wyklucza także 

drzewo za plecami bóstwa oraz promienie wyłaniające się z ołtarza. Drzewo za plecami 

Boga-Węża jest wykluczane także przez bramę; brama za plecami Boga-Węża wyklu-

cza drugiego wiernego. Współczynnik siły związku Góralskiego (tab. 16), istotny dla 

pary zmiennych WC i DP, sugeruje, że również drzewo znajdujące się przed Bogiem-

Wężem jest wykluczone przez czarkę w ręku bóstwa. 

Fig. !0. Negatywne relacje pomiędzy zmiennymi istotne na poziomie p<0,1 

Wydaje się oczywiste, że półksiężyc nad postacią towarzyszącą Bogu-Wężowi 

w pełni wyklucza obecność gwiazdy nad tą postacią. Jednak nie ma takiej samej zależ-

ności w przypadku ciał niebieskich wyobrażonych ponad Bogiem-Wężem. Stojąca po-

stać wiernego zdecydowanie wyklucza zarówno obecność postaci siedzącego bóstwa, 
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jak też jego stołeczka ze skrzyżowanymi nogami. Ponieważ stojąca postać niemal nigdy 

nie trzyma naczynia, można zaobserwować związek negatywny między nią a czarką w 

ręku towarzysza Boga-Węża; związek ten jest jednak dość słaby. 

Fig. 11. Zależności pomiędzy zmiennymi wyrażone różnicą pomiędzy R(A,B) a R(b,a>; różnice większe niż 0,6 ozna-

czono grubością linii poczwórną, większe niż 0,4 - podwójną, zaś większe niż 0,3 - pojedynczą, strzałka oznacza 

kierunek zależności 

Kolejny diagram (fig. 11) ukazuje zależności pomiędzy zmiennymi wyrażone 

różnicą między współczynnikiem relacji pierwszej zmiennej do drugiej a współczynni-

kiem relacji drugiej do pierwszej (zob. tab. 15). Na pierwszy rzut oka widać, że aż 

osiem zmiennych jest w różnym stopniu zależnych od obecności ołtarza klepsydrowa-

tego. Zależność dwóch z nich, to znaczy obecności na ołtarzu promieni oraz obecności 

naczynia, jest oczywista. Natomiast zaskakuje zależność kłosów w rękach Boga-Węża i 

jego towarzysza od obecności ołtarza; znaczy to, że na pieczęciach z grup III i V ołtarz 

klepsydrowaty pojawia się częściej, niż na pieczęciach z pozostałych wydzielonych 

grup. Stołek ze skrzyżowanymi nogami, gwiazda nad Bogiem-Wężem oraz drzewo za 

Bogiem-Wężem są słabiej zależne od obecności ołtarza. 

Kłos w ręku postaci towarzyszącej Bogu-Wężowi jest średnio zależny także od 

tego, czy postacią towarzyszącą jest drugie bóstwo, oraz od obecności promieni na ołta-

rzu. Natomiast gwiazda ponad drugą postacią słabo zależy od obecności bramy świąty-

ni. 

Druga wyraźna grupa zależności wykrystalizowała się wokół czarki w ręku 

Boga-Węża, będącej drugim obok ołtarza, istotnym elementem ikonografii badanej 

serii. Od obecności czarki silnie zależna jest obecność tego rodzaju naczynia w ręku 

drugiej postaci oraz obecność stolika ze skrzyżowanymi nogami, słabo zależnego także 

od rodzaju postaci towarzyszącej Bogu-Wężowi. Obecność półksiężyca ponad Bogiem-

Wężem również słabo zależy od obecności czarki w ręku tej postaci. 

Podsumowanie 

Sceny z udziałem Boga-Węża znane z akadyjskich pieczęci cylindrycznych 

można uznać za dość jednorodne. Standardowym elementem przedstawienia jest trzy-

mający w ręku czarkę Bóg-Wąż siedzący na zwiniętym ogonie, najczęściej o trzech 

zwojach. Dwa kolejne bardzo często występujące motywy to ołtarz klepsydrowaty i 

znajdujące się tuż za plecami Boga-Węża drzwi świątyni. Ponadto na niemal wszystkich 
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pieczęciach naprzeciwko Boga-Węża znajduje się druga postać: wierny w pozie modli-
tewnej lub drugie bóstwo siedzące na niskim stołeczku. 

Grupowanie metodą Czekanowskiego wykazało, że postać towarzysząca Bogu-
Wężowi oraz przedmiot trzymany przez boga w ręku są najlepszymi kryteriami klasyfi-
kacji pieczęci. Można więc wydzielić cztery klasy przedstawień; do pierwszej należą 
sceny ukazujące siedzącego boga i Boga-Węża z czarką do drugiej sceny ukazujące 
Boga-Węża z czarką i stojącego wiernego, do trzeciej i czwartej analogiczne sceny, w 
których Bóg-Wąż trzyma kłos lub gałązkę. 

Czarka i kłos - dwa przedmioty najczęściej trzymane przez Boga-Węża - wska-
zują na jego związek z wegetacją wodą i roślinnością. Trzeba jednak zauważyć, że 
przedstawienia z kłosami są znacznie mniej liczne i być może ściślej związane z Eśnun-
ną, niż z innymi ośrodkami. Kłos w ręku Boga-Węża jest zwykle związany z kłosami 
lub drzewami widocznymi w polu pieczęci; częściej w związku z nim występuje także 
ołtarz klepsydrowaty. Sam ołtarz tego rodzaju jest znany z wielu przedstawień zarówno 
z okresu akadyjskiego, jak i późniejszych. Z okresu Ur III pochodzi kilka wizerunków 
takiego właśnie ołtarza, z którego wyrasta trójlistna roślina - młoda palma. Wskazuje to 
na wegetacyjny charakter tego symbolu. Można także dodać, że kształt ołtarza klepsy-
drowatego z czterema promieniami znany jest z archaicznych tabliczek z Uruk; ide-
ogram taki był odczytywany MIR i oznaczał północ lub wiatr. Nasuwają się tutaj skoja-
rzenia wegetacyjne, kalendarzowe i astronomiczne. 

Ogólnie rzecz biorąc, przedmioty trzymane przez obie postacie są silnie skore-
lowane. Jeśli Bóg-Wąż trzyma czarkę, to jego towarzysz z pewnością nie ma w ręku 
kłosa i odwrotnie. Natomiast korelacja taka nie zachodzi w przypadku ciał niebieskich 
widocznych ponad postaciami: gwiazda i półksiężyc mogą występować w dowolnych 
konfiguracjach. Gwiazdy są silnie związane z elementami ołtarza, co sugeruje interpre-
tację astronomicznąjego i całej sceny. 

Wyniki analizy dostarczają kilku przesłanek potwierdzających hipotezę, że Bóg-
Wąż znany z akadyjskich pieczęci cylindrycznych został zespolony z postacią sumeryj-
skiego Ningiśzidy, a być może także semickiego Niraha. Ningiśzida był bogiem wege-
tacji wiązanym zarówno z roślinnością jak i z wodą. Już od czasów Gudei łączono go z 
Dumuzim, a teksty z II tysiąclecia p.n.e. pokazują że ci dwaj bogowie jako konstelacje 
Hydra i Orion stali na straży bramy prowadzącej do pałacu Anu. Skądinąd wiadomo, że 
z niebem Anu związana była roślina życia lub narodzin, której symbolem może być 
ołtarz klepsydrowaty. Możemy więc z pewnym prawdopodobieństwem dopasować cha-
rakterystykę Ningiśzidy do postaci akadyjskiego Boga-Węża i związanych z nim 
motywów (tab. 6). 

Wydaje się, że Bóg-Wąż znany z akadyjskich pieczęci klinowych pojawił się 
pod koniec okresu wczesnodynastycznego w Eśnunnie, zapewne przyniesiony przez 
ludy migrujące do Mezopotamii z gór Zagros. W okresie akadyjskim jego kult rozprze-
strzenił się na całą Mezopotamię, jednak dość szybko zanikł w ośrodkach innych, niż 
sama Eśnunna, Girsu i Suza w Elamie. W Girsu Bóg-Wąż mógł zostać połączony w 
jedną postać z Ningiszidą; o tym bóstwie wiadomo wiele dzięki licznym źródłom pisa-
nym z wielu okresów i licznych ośrodków. W samej Eśnunnie mogło dojść podczas 
panowania III dynastii z Ur do wtórnego utożsamienia Boga-Węża z Ningiszidą które-
go kult cieszył się wówczas poparciem władców. Być może semicki Nirah również zo-
stał połączony z Bogiem-Wężem, choć z powodu braku źródeł nie można na ten temat 
powiedzieć nic pewnego. W każdym razie kult Niraha jako bóstwa zbliżonego w swej 
symbolice do Ningiśzidy kwitł jeszcze w I tysiącleciu p.n.e. w Der, mieście położonym 
u stóp gór Zagros, pomiędzy Eśnunną a Suzą. 
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Tabela 6. Porównanie przedstawień postaci akadyjskiego Boga-Węża i Ningiśzidy 

Akadyjski Bóg-Wąż Ningiśzida 

Kiosy lub gałązki w ręku; drzewa w polu 
Ningiśzida (sumer. "Pan Drzewa Prawdy") jako bóg chtoniczny, 
związany z roślinnością i wodą 

Czarka w ręku Przynależność do świty Enkiego, boga słodkiej wody 
Bóstwo siedzące naprzeciw Boga-Węża Dumuzi 
Brama świątyni Brama Anu pilnowana przez Ningiśzidę i Dumuziego 

Ołtarz klepsydrowaty 
Roślina życia lub narodzin związana astronomicznie z Drogą Mleczną, 
mitologicznie z Anu lub Enkim 

Do grupy III zostały zaliczone zabytki ukazujące Boga-Węża trzymającego w 
ręku kłos lub inny podłużny przedmiot i przyjmującego wiernego. 
W polu widać jedno lub dwa drzewa albo kłosy. Zwykle ukazany jest również ołtarz 
klepsydrowaty. Podgrupa III A zawiera zabytki, na których przedstawiony jest Bóg-
Wąż siedzący przed drzwiami świątyni i wyciągający rękę ku ołtarzowi klepsydrowa-
temu, na którym znajduje się z wyraźnie ukazane naczynie. Bóstwo trzyma kłos lub 
gałązkę; w polu widać inne kłosy. Należąca do podgrupy III A pieczęć 23 lekko nawią-
zuje do podgrupy II B i można stwierdzić ogólnie, że grupy II i III są do siebie zbliżone. 
Pieczęcie zaliczone do nieco mniej wyrazistej podgrupy III B przedstawiają Boga-Węża 
trzymającego w ręku laskę lub berło. Przed nim stoi jeden lub dwoje wiernych; widać 
również drzewa. Oba zabytki pochodzą z Eśnunny, prawdopodobnie również jeden za-
liczony do podgrupy III A został znaleziony w tym mieście. Jest więc prawdopodobne, 
że cała grupa III mogła być silniej związana z Eśnunną. 

Postać Boga-Węża z Suzy już w okresie akadyjskim różniła się nieco od postaci 
tego bóstwa w miastach Mezopotamii. Koniec ogona tego pierwszego częściej bywał 
uniesiony ku górze, a w jednym wypadku zakończony ludzką główką. W późniejszym 
okresie wielki wąż z ludzką główką był przedstawiany za tronem w pełni antropomor-
ficznego boga, a wreszcie jako sam tron. Nie można jednak powiedzieć nic pewnego na 
temat elamickiego bóstwa wężowego; sugestie, że mógł to być wielki bóg Napiriśa, nie 
są oparte na żadnych wiarygodnych przesłankach. 
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Tabe l a 7. Ka ta log akady j sk i ch p ieczęci cy l ind rycznych u k a z u j ą c y c h B o g a - W ę ż a 

Pieczęć B.Nr Oznaczenie Stanowisko Bibliografia 

1326 MT 35 Suza Boehmer, Glyplik, nr 1326 (fig. 582) 
— MT 681 Suza Amiet. Glyptique susienne. nr 1593 

1341 IM 15617 Eśnunna Frankfort, Essay, pl. XXlb: Frankfort, Stratified, nr 616; Boehmer, Glyptik, 
nr 1341; Rashid, Seals. p. 79 

1325 As 32:1232 Eśnunna Frankfort, Stratified, nr 638; Boehmer, Glyptik. nr 1325 (fig 581) 
1347 — Eśnunna Frankfort, Stratified, nr 607; Boehmer, Glyptik. nr 1347 (fig 588) 

— IM 51081 — Rashid, Seals , p. 83 
— IM 33295 — Rashid, Seals , p. 81 

1339 MCO 1362 — Boehmer, Glyptik, nr 1339 (fig 584) 
1340 — — Boehmer, Glyptik, nr 1340 (fig. 585) 

10 1318 MN H 1326 — Delaporte, Catalogue, nr A151; Boehmer, Glyptik, nr 1318 (fig. 576) 
11 1345 VK.M 25393 — Boehmer, Glyptik, nr 1345 (fig. 586) 
12 1344 PB1 13 — Van Buren, PB1, nr 13 (pi. 11:13); Boehmer, Glyptik, nr 1344 
13 1338 VA 2931 — Moortgat, Rollsiegel, nr 236; Van Buren, FBI. nr 13; Boehmer, Glyptik, nr 1338 
14 1343 P M L 2 1 6 — Porada, PML, nr 216; Boehmer, Glyptik, nr 1343 
15 1346 BM 89041 — Ward, Cylinders, nr 362; Boehmer, Glyptik, nr 1346 (fig. 587) 
16 1337 Sb 1055 Suza Amiet, Glyptique susienne, nr 1592; Boehmer, Glyptik, nr 1337 
17 1322 MT 50 Suza Amiet, Glyptique susienne, nr 1591; Boehmer, Glyptik, nr 1322 (fig. 579) 
18 — Sb 1054 Suza Amiet, Glyptique susienne, nr 1594 
19 1332 As 31:31 Eśnunna Frankfort, Stratified, nr 606; Boehmer, Glyplik. nr 1332 
20 1331 As 32:132 Eśnunna Frankfort, Stratified, nr 659; Boehmer, Glyptik, nr 1331 

21 1320 As 32:646 Eśnunna Frankfort, Essay, pi. XXIf; Frankfort, Stratified, nr 589; Boehmer, Glyptik, 
nr 1320 (fig. 578) 

22 1329 CBS 8922 Nippur Legrain, Seals , nr 164; Boehmer, Glyptik. nr 1329 
23 — RWH 15 — Dalley, Hutchinson, nr 15 (pl. L.15) 

24 — — — 
Frankfort, Essay, pi. XXIVf; Frankfort, Stratified, nr 681 ; Kępiński, 
Anthropologic, pi II.3 

25 1334 P M L 2 1 7 — Porada, PML, nr 217; Boehmer, Glyptik, nr 1334 
26 1335 P M L 2 1 8 — Porada, PML, nr 218; Boehmer, Glyptik, nr 1335 
27 1336 P M L 2 1 9 — Porada. PML, nr 219; Boehmer, Glyptik, nr 1336 
28 1317 BN 78 — Delaporte, BN, 78; Boehmer, Glyptik, nr 1317 (fig. 575) 
29 1327 BM 128597 — Boehmer, Glyptik, nr 1327 (fig. 583) 
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39 1342 AM 1931.112 Kiś Boehmer, Glyptik, nr 1342 

206 



Przedstawienia Boga-Węża na pieczęciach cylindrycznych... 

Tabe l a 8. Z m i e n n e w y k o r z y s t a n e d o opisu ana l i zowane j serii p ieczęc i 

S y m b o l E l e m e n t ikonograf i i 

P r Bóg-Wąż znajduje się po prawej stronie sceny 
Ko Koniec ogona Boga-Węża jest wyraźny i uniesiony ku górze 
WC Bóg-Wąż trzyma w ręku czarkę 
2C Postać towarzysząca Bogu-Wężowi trzyma w ręku czarkę 
WK Bóg-Wąż trzyma w ręku kłos 
2K Postać towarzysząca Bogu-Wężowi trzyma w ręku kłos 
WP Ponad Bogiem-Wężem znajduje się półksiężyc 
2P Ponad postacią towarzyszącą Bogu-Wężowi znajduje się półksiężyc 
W* Ponad Bogiem-Wężem znajduje się gwiazda 
2* Ponad postacią towarzyszącą Bogu-Wężowi znajduje się gwiazda 
DP Przed Bogiem-Wężem znajduje się drzewo 
DZ Za Bogiem-Wężem znajduje się drzewo 
Br Widać stylizowaną bramę świątyni 
Zn Widać znak składający się z gwiazdy, półksiężyca i deltoidu 
BW Brama świątyni lub znak znajdują się za plecami Boga-Węża 
OK Widać ołtarz klepsydrowaty lub stolik ofiarniczy 
PX Z ołtarza wyłaniają się promienie 
2B Postacią towarzyszącą jest siedzące bóstwo 
XB Bóstwo towarzyszące siedzi na stołeczku ze skrzyżowanymi nogami 
Wi Postacią towarzyszącą jest stojący wierny 
2W Widać drugą postać towarzyszącą 

Tabe la 9. O p i s a n a l i z o w a n e j serii pieczęci 

Zmienne 

Pieczęć Pr Ko W C 2C W K 2K W P 2P W* 2* DP DZ Br Zn BW O K NX PX 2B XB Wi 2W 

1 • • 9 7 — — — — • — — • — • — — — • — — — 

2 • — • • — — — 7 — • — • — — — • — 

3 — — — — — • • — — — • • • • • — — 

4 • • ? ? — — • — — — — — • — • • • — 

5 • — ? 7 ? 7 7 — 7 ? — ? • 
6 — — • • • — • — • — • • — — 

7 — • i — — • • — • — • • • • • — — — 

8 • — ? — 7 • — • — — • — — — • — • • — — — 

9 — • • • — — • • • — — — — — • — • • • — — 

10 • — • — — — • • — — — • — • • • 7 • • — • 
11 • — • • — — • — • — — • — • • • — • • — 

12 • — • • — — 7 — — • — — • • • • — • • 
13 • 7 7 7 7 ? • — — • — • • ? ? • 7 — — 

14 • — • • — 7 • • — — • • — — • 7 — • • — 

15 • — • • — — — • — — — — • • • — — — • • — 

16 • • — — — — — • — • — — — — • — 

17 • • • — — — • — — • — — • • • — • 
18 • • • • — — • — — • — • • — • — • — 

19 — — • — — — • — • — — — — — — — — — — • • 
20 — — 7 — — — • • — — — — — — — — • 
21 ? — — — — — • • — — — • — • — • • 
22 9 • 7 7 ? — — — • — — — • — • • — • — • 
23 • — — — • — • — — — • — • — • • • • — • — 

24 • ? — — • — — — — • — • • — • • • • — • 
25 • — — — — • — • — — — — — • • 
26 • — • — — — • • ? — • • • • — — — — • 
27 • — • • — — • • — — — — — — — — — — • • 
28 • • • — — • — — • — • — — • • — — • • 
29 • — — — • — 7 — — • • • — • • • • — — • 
30 • — • — — — • • — — — — • — • • — • — — • 
31 • • — — • — — — — — — — — • — — — • 
32 • — • — — — — — — — — — • • — — — — • 7 

33 — • — — — • — — — — — — — — - — — 

34 • — • 
35 • 7 — — — • — — 7 • — — — • — 7 — • • 
37 • ? 7 7 — — • • — — — — • — • • — — — — • — 

38 ? • — • • 7 7 — — • — 
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Arkadiusz Sołtysiak 

Tabela 12. Rozkład poszczególnych zmiennych 

Zmienne niezależne Zmienne zależne 

Symbol + N f/o + N f % 

Pr 24 36 6 7 % może być zafałszowana 
Ko 9 32 2 8 % — 

WC 19 28 6 8 % współzależna z WK 
2C 9 31 2 9 % współzależna z 2K 
WK 5 32 16% współzależna z WC 
2K 2 34 6 % współzależna z 2C 
WP II 34 3 2 % współzależna z W* 
2P 13 37 3 5 % współzależna z 2* 
W* 10 35 2 9 % współzależna z WP 
2* 7 35 2 0 % współzależna z 2P 
DP 4 37 11% — 

DZ 8 37 2 2 % — 

Br 20 37 5 4 % — 

Zn 4 37 1 1 % — 

BW zależna od Br i Zn 21 22 9 5 % 
OK 25 37 6 8 % — 

N X zależna od OK 9 22 4 1 % 
PX zależna od PX 14 21 6 7 % 
2 B 14 36 3 9 % współzależna z Wi 
X B zależna od 2 B 7 13 5 4 % 
Wi 20 35 5 7 % współzależna z 2 B 
2W 8 36 2 2 % — 

+ - liczba pieczęci, na których stwierdzono dany element ikonografii 
N - liczba pieczęci, dla których można było dokonać pomiaru 
{ % - frekwencja procentowa danego elementu 
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